
Diplomová práce: Operace Spojenecká síla ve vybraných českých denících 

Autor práce: Mgr. Lucie Božková 

Studijní program: Mediální a komunikační studia 

 

 

Anotace 

V diplomové práci Operace Spojenecká síla ve vybraných českých denících se věnuji 

zastoupení tématu o leteckých útocích NATO v roce 1999 na bývalou Svazovou republiku 

Jugoslávii (Operaci Spojenecká síla) ve vybraných českých denících.  

V práci se věnuji účinkům a vlivu médií, rámcům, nastolování agendy. Z důvodu celistvosti 

tématu přidávám kapitolu ke kosovské krizi, která osvětluje zahájení leteckých útoků.  

Dále se zaměřuji především na odborné studie s tématikou válečného zpravodajství. 

Dominantním tématem těchto článků je zahraniční mediální pokrytí války v Kosovu.  

Ve výstupech odborníků se hlavně věnuji jejich volbě a způsobu analýzy, o které poté opírám 

analýzu vlastní. Jako metodu pro vlastní zkoumání jsem zvolila kvantitativní obsahovou 

analýzu.  

Prvním obdobím zkoumání je období bombardování (24. 3. 1999–10. 6. 1999). Cílem analýzy 

je zjistit, jakou pozornost věnovaly deníky MF Dnes, Hospodářské noviny, Právo a Blesk 

Operaci Spojenecká síla. Dále se zaměřuji na umístění článků, mediální zdroje a též zastoupení 

témat a aktérů.   

Druhým obdobím zkoumání je od 11. 6. 1999, tedy od dne  ukončení leteckých útoků, až do 

1. 6. 2018. Zde sleduji  vývoj pozornosti tématu ve vybraných denících.   

Analýzu vyhodnocuji jako celek, za všechny deníky a též je porovnávám mezi sebou.  

 

 

 

 

 

 


